การสงวนโบราณวัตถุ ส่วนการค้น คือหาของ
มาเข้าพิพิธภัณฑสถานนั้น อาศัยด้วยลักษณะ ๔ อย่าง อย่าง
ที่ ๑ คือหาได้ด้วยตนเอง ยกตัวอย่างดังเช่น ศิลารึก
หรือของโบราณที่ทิ้งอยู่ไม่มีใครหวงแหนเป็นต้น อย่างที่ ๒
หาได้ด้วยอำนาจในกฎหมาย เรื่องนมพระบรมราชวินิจฉัย
บัญญัติไว้ในคำพิพากษาศาลฎีกา ที่ ๑๑๐ ร.ศ. ๑๓๐

(พ.ศ. ๒๔๕๔) ว่าทรัพย์แผ่นดิน อันเป็นของโบราณของ
ปรุหลายคนที่ได้จะต้องโฆษณา (คือจะปกปิดไม่ได้) และนำ
มาถวาย (คือส่งต่อเจ้าพนักงาน) ถ้ามีฉะนั้นต้องมีโทษ ดังนี้
วิธีทำในข้อนี้ ถ้าเขาเอาของมาส่งโดยดี ควรตีราคาของ
นั้นแล้วให้เงินเป็นบำเหน็จแก่เขา เท่าอัตราส่วน ๑ ใน ๓
ของราคาตามกฎหมายเดิม อย่างที่ ๓